
FAQ 

PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO IN DUE LOTTI PER LO 

SVOLGIMENTO DELL’ATTIVITA’ DI VERIFICA DEI PROGETTI AI SENSI DELL’ART. 26 DEL D. LGS. 50/2016. 

Lotto 1 CIG 7295703C90 e Lotto 2 CIG 729571674C 

 

1) DOMANDA 

Con la presente siamo a chiedere di confermare, in merito ai requisiti di capacità tecnica e professionale 

presenti al punto 7.3 del Disciplinare di gara, se i due servizi svolti negli ultimi cinque anni devono 

obbligatoriamente contenere TUTTE le classi e categorie elencate nelle tabelle 2, 3, e 4 e per gli importi 

elencati. 

RISPOSTA (ANTE RETTIFICA) 

Ciascuno dei due servizi deve contenere tutte le classi e categorie elencate nella Tabella n. 2, per i rispettivi 

importi, nel caso di partecipazione al solo Lotto n. 1. 

Ciascuno dei due servizi deve contenere tutte le classi e categorie elencate nella Tabella n. 3, per i rispettivi 

importi, nel caso di partecipazione al solo Lotto n. 2. 

Ciascuno dei due servizi deve contenere tutte le classi e categorie elencate nella Tabella n. 4, per i rispettivi 

importi, nel caso di partecipazione ad entrambi i Lotti n. 1 e n. 2. 

Quanto sopra è stato, peraltro, specificato nella rubrica delle tabelle. 

Si informa, ad ogni buon conto, che a breve sarà pubblicato un avviso di rettifica e riapertura termini. 

RISPOSTA (POST RETTIFICA) 

Si fa presente che è stato pubblicato un avviso di rettifica e riapertura termini contenente, fra l’altro, una 

modifica al riscontro fornito alla richiesta di chiarimenti inoltrata da Codesto operatore economico. 

 

2) DOMANDE 

A) Rilevato che in ordine ai requisiti di capacità tecnica e professionale, l’art. 7.3 del disciplinare di gara 

prevede che ciascuno dei due servizi deve contenere tutte le classi e categorie nelle Tabelle n.2-3-4 per i 

rispettivi importi;  

considerata la natura di accordo quadro comprendente diversi interventi (Lotto 1) di importo singolo 

ragionevolmente medio basso (nell’ordine di 2 milioni di € se gli interventi sono i medesimi della gara di 

progettazione); 

visto che correttamente il requisito di capacità economica finanziaria assume rilevanza data l’entità 

economica significativa dell’accordo quadro e considerato che il numero degli operatori economici, operanti 

nel settore dei servizi di verifica preventiva della progettazione ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016, 

potenzialmente in possesso di detti requisiti, risulta limitato; 

la prevista limitazione dei requisiti di capacità  tecnica e professionale costituisce criterio che rischia di 

disattendere l’obiettivo di garantire il più ampio accesso alle procedure di gara e pertanto si chiede di valutare 

l’opportunità, come di prassi adottato nelle procedure di verifica preventiva della progettazione, di non 

prevedere che ciascuno dei due servizi deve contenere tutte le classi e categorie. 

RISPOSTA  

Si comunica che è stato inviato per la pubblicazione un avviso di rettifica e riapertura termini. 

 

B) Inoltre considerata la presenza della ID.opera T.02 introdotta con il D.M 143/13 e pertanto priva di 

analogia con le ID opere di cui alla legge 143/49, si chiede di comprovare detto requisito con la ID. Opera 

IA.03 ovvero IA.04 di maggiore complessità. 

RISPOSTA  

Si comunica che è stato inviato per la pubblicazione un avviso di rettifica e riapertura termini. 



C) Con riferimento al calcolo del corrispettivo, si rileva che viene determinato utilizzando le tariffe 

professionali di cui al DM 4 aprile 2001, richiamando l’art.1 comma 4 del D.M. 143/2013, in contrasto con 

l’art. 24 D.Lgs. 56/2017 (cd. Correttivo Appalti) che stabilisce definitivamente l’obbligo di utilizzo delle Tabelle 

di cui il D.M. del 17.06.2016 (…I predetti corrispettivi sono utilizzati dalle stazioni appaltanti quale criterio o 

base di riferimento ai fini dell'individuazione dell'importo dell'affidamento dell’importo da porre a base di 

gara). 

In considerazione di quanto sopra esposto, Vi invitiamo, a esplicitare la modalità di calcolo del corrispettivo 

posto a base di gara con riferimento al D.M. del 17.06.2016, come anche il numero degli interventi previsti e 

relativi importi lavori. 

RISPOSTA  

Si comunica che è stato inviato per la pubblicazione un avviso di rettifica e riapertura termini. 

Si precisa che, trattandosi di Accordo Quadro, non risulta possibile quantificare il numero degli interventi 

previsti con i relativi importi dei lavori. 

 

D) Con riferimento a tutti gli interventi di cui all’accordo quadro e in particolare al Lotto 2 si richiede quali 

livelli della progettazione sono oggetto di verifica. 

RISPOSTA  

I livelli di progettazione sono indicati nella documentazione di gara (Art. 1 Capitolato Speciale). Ciò 

nondimeno si precisa che, trattandosi di Accordo Quadro, non risulta possibile individuare nel dettaglio i 

livelli di progettazione che saranno oggetto di verifica. 


